
3 

 

1. ТСН при местном водоснабжении: 

A. Хлорирование воды в колодцах* 

B. Хлорирование воды в реках 

C. Хлорирование воды в озерах 

D. Хлорирование воды в океанах 

E. Хлорирование воды в водохранилище  

 

2. Виды санитарного обследования водоисточников: 

A. Углубленное и периодическое* 

B. Текущий и промежуточный 

C. Промежуточный и предупределительный 

D. Периодический промежуточный 

E. ТСН и ПСН 

 

3. Методика санитарного обследования водоисточников 

A. Сан-топографический* 

B. Сан-гельминтологический 

C. Сан-энтомологический 

D. Сан-технологический 

E. Сан-механический 

 

4. При отборе проб воды необходимо соблюдать какие условия? 

A. Место и время отбора должны исключать элемент случайности* 
[...]
105. Как называется второй пояс ЗСО водоисточника? 

A. зона ограничения* 

B. зона строгого режима 

C. зона наблюдения 

D. промышленная зона 

E. зона отдыха 

 

106. Если в составе воды количества железа выше ПДК, что надо делать? 

A. обезжелезивание* 

B. хлорирование 



C. озонирование 

D. опреснение 

E. гиперфильтрация 

 

107. Кто контролирует качество воды перед подачей в сеть? 

A. производственная и санитарно-химическая лаборатория* 

B. гидрогеологическая и токсикологическая лаборатория 

C. научно-исследовательская лаборатория 

D. промышленная и ведомственная лаборатория 

E. токсикологический и физическая лаборатория 

 

108. Если в составе питьевой воды остаточный хлор выше ПДК, какой метод 

применяется? 

A. дехлорирование* 

B. дихлорирование 

C. хлораммонизация 

D. суперхлорирование 

E. преаммонизация 

 

109. После эпидемии остаточный хлор больше нормы. Что надо добавить для 

дехлорирования? 

A. тиосульфат натрия* 

B. железо и его соль 

C. дистилированная вода 

D. йод 

E. бром 

 

110. К особо опасным источникам загрязнения водоисточников относятся? 

A. бытовые сточные воды* 

B. поля орошения 

C. поля фильтрации 

D. ливневые воды 

E. промышленные воды  

 

111. Что такое водоемы второй категории? 

A. водные объекты, используемые для купания, спорта и отдыха населения* 

B. водные объекты используемые для питья 

C. водные объекты используемые для промышленных предприятий 

D. водные объекты используемые для пищевой промышленности 

E. водные объекты находящиеся в центры города 

 

112. Что такое водоемы водоемы первой категории? 

A. водные объекты используемые для водоснабжения* 

B. водные объекты используемые для рыболовства 



C. водные объекты используемые для промышленныхпредприятий 

D. водные объекты используемые для купания 

E. водные объекты испоьзуемые для сельскогохозяйства 

 

113. Какое неблагоприятное воздействие на население оказывает 

загрязненный водоем? 

A. ухудшаеи санитарные интересы населения* 

B. невозможно использоват водоем для купания 

C. ухудшает архитектурный облик местности 

D. ухудшает микроклимат 

E. ухудшает санитарный режим 

 

114. Какой из источников вызывают опасное загрязнение водоемов? 

A. промышленные сточные воды* 

B. ливневые сточные воды 

C. эрозия земли 

D. сплав леса 

E. отмирания водных животных 

 

115. Органолептические показатели качество воды водоемов: 

A. запах, окраска, взвещенные вещества* 

B. запах, растворенный кислород, азот аммиака 

C. запах, азот аммиака, азот нитратов 

D. азот аммиака, азот нитритов, кислород 

E. растворенный кислород, азот, фтор 

 

116. По каким показателям изучается влияние вредного вещества на общий 

санитарный режим водоемов? 

A. БПК, процессы аммонификации, нитрификации* 

B. запах, окраска, вкус 

C. БПК, окраска, пенообразование 

D. БПК, ХПК, АКХ 

E. БПК, ХПК, запах 

 

117. Как изучаются токсические свойства при нормировании вредных веществ 

в воде водоемов? 

A. на лабораторных животных* 

B. на исследованиях в добровольцах 

C. исследование пенообразование воды 

D. исследование гельминтологических анализов 

E. исследование энтомологических показателей 

 

118. Какие лимититирующие показатели вредности знаете? 

A. органолептический, общесанитарный, токсикологический* 



B. органолептический, токсикологический, бактереологический 

C. органолептический, гелминтологический, токсический 

D. энтомологический, органолептический, санитарный режим 

E. химический, физический, механический 

 

119. Требования к территории очистной станции: 

A. ограждена, благоустроена, освещена* 

B. ограждена, большая, использование химикатов 

C. вертикальная планировка, прохладная, ветренная 

D. озеленена, холодной, темной 

E. прохладной, освещенной, асфальтирование местности 

 

120. Эффективность очистки сточных вод на отстойниках по взвещенным 

веществам? 

A. 50-70%* 

B. 50-80% 

C. 20-40% 

D. 30-40% 

E. 10-20% 

 

121. Цель санитарно-технического обследования очистной станции? 

A. проверка правильности устройства и эксплуатации сооружения* 

B. проверка правильности содержания станции 

C. проверка заболеваемости персонала 

D. изучение бактерионосителей среди технических лиц 

E. изучение ситуационного плана станции 

 

122. Как изучается заболеваемость персонала очистных канализационных 

сооружений? 

A. по листам нетрудоспособности* 

B. по стст талонам 

C. по общей заболеваемости 

D. по инфекционной заболеваемости 

E. по экстренным извещением 

 

123. Периодичносит удаления осадка из септика: 

A. 1-2 раза в год* 

B. 4 раза в год 

C. ежемесячно 

D. ежедневно 

E. 1 раз в год 

 

124. Эффективность очистки бытовых сточных вод по снижению взвещенных 

веществ на биофильтре? 



A. 70-90%* 

B. 20-30% 

C. 40-50% 

D. 50-60% 

E. 100% 

 

125. Чем определяется тип используемых отстойников? 

A. производительностью очистной станции* 

B. этапами очистки 

C. санитарными нормами и правилами 

D. строительными нормами и правилами 

E. эпидемиологической ситуации 

 

126. Когда применяется септики? 

A. при производительности очистной станции до 25 м3 сутки* 

B. при производительности очистной станции до 10000 м3 сутки 

C. при производительности очистной станции до 100 м3 сутки 

D. при производительности очистной станции до 20000 м3 сутки 

E. при производительности очистной станции до 3000 м3 сутки 

 

127. Когда применяются отстойник Эмшера? 

A. при производительности очистной станции до 1000 м3* 

B. при производительности очистной станции до 3000 м3 

C. при производительности очистной станции до 10000 м3 

D. при производительности очистной станции до 1000000 м3 

E. при производительности очистной станции до 20000 м3 

 

128. Когда устраивают песколовки в очистных сооружениях? 

A. при производительности очистных сооружений свыше 100м3/сутки* 

B. при производительности очистной станции до 100 м3/сутки 

C. при производительности очистной сооружении равных 1000 м3 

D. при производительности очистной станции до 10000 м3 

E. при производительности очистной станции до 25000 м3 

 

129. Когда применяются радиальные отстойники? 

A. при производительности очистной станции более 20 000 м3/сутки* 

B. при производительности очистной станции до 1 000 м3/сутки 

C. при производительности очистной станции более 200 м3/сутки 

D. при производительности очистной станции более 3000 м3/сутки 

E. при производительности очистной станции до 9 000 м3/сутки 

 

130. Назовите сооружения для биологической очистки в почвенных условиях? 

A. поля орошения, поля фильтрации, аэрофильтры* 

B. поля орошения, поля фильтрации, биологические пруды 



C. поля орошения, поля фильтрации, аэротенки 

D. поля орошения, поля фильтрации песколовки 

E. поля орошения, поля запахивания, аэротенки 

 

131. В чем заключается недостатки септика при очистке сточных вод? 

A. загневание сточной воды, ручная очистка сооружений* 

B. обработка малых объемов воды и ручная очистка  

C. недостаточная очистка сточных вод от взвешенных веществ, количества 

хлоридов 

D. обработка больших объемов воды, очистка ассенизационной машиной 

E. выпуск свежего ила, высокая эффективность очистки 

 

132. Показатели, оценивающие эффективность обеззараживание сточной 

воды: 

A. коли-индекс, остаточный хлор, микробное число* 

B. коли-индекс, сухой остаток, взвешенные вещества 

C. коли-титр, БПК, ХПК 

D. общее микробное число, цветность, мутность 

E. коли-индекс, ОМЧ, взвешенные вещества 

 

133. В чем заключается преимущества септика перед отстойниками 

A. простата эксплуатации, обеззараживание ила, дегельминтизация* 

B. сложность эксплуатации, обеззараживание, дигельминтизация 

C. сложность эксплуатации, образование метана и озона 

D. аэробный процесс, анаэробный процесс, щелочное брожение 

E. обеззвреживание ила, более полное задержание лактоположительных и 

лакто отрицательных палочек 

 

134. Назовите сооружения механической очистки сточных вод? 

A. решетки, песколовки, отстойники* 

B. решетки, песколовки, биофильтр 

C. отстойники, песколовки, аэротенки 

D. решетки, биофильтр, аэофильтр 

E. песколовка, биологические пруды, аэротенки 

 

135. По каким показателям судят об эффективности биологической очистки? 

A. БПК, окисляемость, растворенный кислород* 

B. БПК, ХПК, микробное число 

C. БПК, растворенный кислород, расворенный азот 

D. БПК, ХПК, коли-титр 

E. БПК, растворенный кислород, коли-индекс 

 

136. По каким показателям сточной воды судят об эффективности работы 

отстойников? 



A. прозрачность, количества взвешенных веществ* 

B. прозрачность, азот аммиака 

C. азот аммиака, окисляемость 

D. прозрачность, азот нитритов 

E. азот аммиака, качество яиц гельминтов 

 

137. Отличие полей орошение от полей фильтрации в чем? 

A. использованием, нагрузкой* 

B. механической очистки, устройством 

C. биологической очистки, нагрузкой 

D. обеззараживанием, дегельминтизацией 

E. между ними нет разницы 

 

138. Норма остаточного хлора сточной воды: 

A. 1,5-2 мг/л* 

B. 3-5 мг/л 

C. 4,0 мг/л 

D. 1-5 мг/л 

E. 6-9 мг/л 

 

139. Экстенсивные сооружения воспроизводящие ход процесса в почвенных 

условиях? 

A. поля орошения, поля фильтрации, ЗПО* 

B. поля орошения, поля фильтрации, аэротенки 

C. прля орошения, поля фильтрации, биологические пруды 

D. поля орошения, поля фильтрации, метантенк 

E. поля орошения, поля фильтрации, аэрофильтры 

 

140. Интенсивные сооружения воспроизводящие ход процесса в почвенных 

условиях?  

A. биофильтры, аэрофильтры* 

B. аэрофильтры, аэротенки 

C. биофильтры, аэротенки 

D. аэротенк, метантенк 

E. биофильтры, циклоны 

 

141. Назовите сооружения для биологической очистки сточных вод, 

воспроизводящие ход процесса в водных условиях? 

A. аэротенк, биологические пруды* 

B. аэротенк, биопруд 

C. аэрофильтр, аэротенк 

D. биологический пруд, биофильтр 

E. биопруд, поля орошения       

 



142. Назовите отстойники – загневатели: 

A. септик, двухярусный* 

B. горизонтальный, вертикальный 

C. горизонтальный, эмшер 

D. пескаловка, септик 

E. метантек, радиальный 

 

143. Назовите отстойники-оседатели: 

A. вертикальный, радиальный* 

B. горизонтальный, септик 

C. пескаловка, эмшер 

D. метантенк, септик 

E. горизонтальный, двухчрусный 

 

144. Что происходить с осадком в септике? 

A. кислое брожение в анаэробных условиях* 

B. минерализация ила 

C. простое накопление ила 

D. щелочное брожение ила 

E. аэробный процесс 

 

145. Почему после аэротенка нужны вторичные отстойники? 

A. для осаждения активного ила* 

B. для завершения процесса самоочищения 

C. для осаждения биологической пленки 

D. для хлорирования ила  

E. для озонирования осадка 

 

146. Что такое активный ил? 

A. биоценоз сапрофитных микроорганизмов в воде* 

B. ил, осажденный в септике 

C. осадок сточной воды 

D. растворенный органическое вещество 

E. осадок в метантенках 

 

147. какие этапы выделяются в процессы очистки хозяйственно-бытовых 

сточных вод? 

A. механический, биологический, обеззараживание* 

B. почвенный, водный, атмосферный 

C. механический, биологический, дегельминтизация 

D. дезинфекция, дегазация, дезактивация 

E. механический, биологический, дезинсекция 

 



148. Назовите сооружения для механической очистки сточных вод с 

переработкой ила? 

A. септик, двухярусный* 

B. метантенк, пескаловка 

C. горизонтальный, вертикальный 

D. горизонтальный, септик 

E. радиальный, эмшер 

 

149. Если образование сточных вод на объекте равномерно по времени то 

прибегают к отбору следующих проб: 

A. Среднесуточный, среднесменный* 

B. средней, пропорциональный 

C. средней, средне пропорциональный 

D. средне пропорциональный, пропорциональный 

E. одномоментный, одноразовый 

 

150. Если образование сточных вод на объекте нерегулярно, то прибегают к 

отбору следующих проб: 

A. средней, средне пропорциональный* 

B. средне суточный, одноразовый 

C. одномоментный, многоразовый 

D. многопрофильный, средний 

E. максимально разовый, одномоментный 

 

151. Сколько зон сапробности различают? 

A. 3 зоны: олигосапробная, мезасапробная, полисапробная* 

B. 2 зоны: олигосапробная, мезасапробная 

C. 2 зоны: витасапробная, мезасапробная 

D. 3 зоны: олигосапробная, мезасапробная, витасапробная 

E. 4 зоны: олигосапробная, мезасапробная, полисапробная, витасапробная 

 

152. От чего зависит способ отбора проб сточной воды? 

A. от цели и условий образование сточных вод* 

B. От условий образование сточных вод 

C. от количества сточных вод 

D. от мощности производства 

E. от климата и вида производства 

 

153. Когда отбирают средние пробы? 

A. если образование сточных вод равномерно* 

B. при резком колебании состава сточных вод 

C. при нерегулярном образовании сточных вод 

D. когда благоприятно санитарная состояние  

E. когда неблагоприятная эпидемиологическая обстановка 



 

154. Когда отбирают средне пропорциональные пробы? 

A. при нерегулярном образовании сточных вод* 

B. если образование сточных вод равномерно 

C. когда благоприятная санитарная обстановка 

D. когда неблагоприятная эпидемиологическая обстановка 

E. при резком колебании состава сточных вод 

 

155. К отобранным пробам сточной воды прилагается: 

A. сопроводительный письмо* 

B. протокол 

C. санитарные указание 

D. разрешительные письмо 

E. акт 

 

156. От чего зависит объем лабораторных исследований?  

A. от цели, которая стоит перед санитарным врачом* 

B. от наименование сооружения 

C. от мощности объекта 

D. от эффективности очистительных сооружений  

E. от количества населения 

 

157. Когда производится периодический контроль за соблюдением условий 

выпуска сточных вод на действующих объектах: 

A. 1 раз в 3 года* 

B. в год 3 раза 

C. 1 раз в 5 лет 

D. каждый месяц 

E. 1 раз в 10 лет 

 

158. ТСН при санитарной охране водных объектов: 

A. санитарное обследование станции по очистке сточных вод* 

B. участие в выборе земельного участка для строительства очистительных 

станций 

C. определение условий выпуска сточных вод 

D. участие в санитарной экспертизе  

E. контроль во время приемке объекта 

 

159. Виды эффективности очистительных сооружений: 

A. гигиенический и технический* 

B. гигиенический и токсикологический 

C. гигиенический и физиологический 

D. гигиенический и эпидемиологический 

E. гигиенический и энтомологический 



 

160. Определение эффективности очистительных сооружений: 

A. математический расчет и данные лабораторных исследований* 

B. кибернетический расчет и данные физических лабораторий 

C. количества накапливаемых отбросов 

D. суточная нагрузка сточных вод и осадка 

E. наличие аварийного выпуска сточных вод и осадка 

 

161. Программа лабораторного исследования сточных вод: 

A. полный и краткий* 

B. суточный и месячный 

C. средней и одноразовый 

D. ежедневный и одноразовый 

E. ежемесячный и среднегодовой 

 

162. Когда производится ведомственный контроль за работой решеток 

A. раз в месяц* 

B. раз в 6 месяц 

C. раз в год  

D. раз в декаду 

E. 2 раза в месяц 

 

163. Графический материал проектов канализации включает: 

A. генеральный план канализуемой территории* 

B. пояснительную записку 

C. приложение 

D. ознакомление с паспортными данными 

E. ознакомление с официальными нормативными документами 

 

164. Укажите виды схем канализации? 

A. централизованную, децентрализованную, смешенную* 

B. местную, одноразовую, частичную 

C. подземная, надземная, смешенную 

D. многоэтажная, малоэтажная, квартирная 

E. крмбинированная, смешенная, одноразовая 

 

165. Укажите виды систем канализации? 

A. раздельная, общесплавная, комбинированная* 

B. многоэтажная, одноэтажная, одноразовая 

C. квартирная, подворная, смешенная 

D. комбинированная, некомбинированная, смешенная 

E. общесплавная, комбинированная, децентрализованная 

 

166. Скорость движение воды в горизонтальных песколовках: 



A. 0,3-0,15 м/с* 

B. 1-2 м/с 

C. 2-5 м/с 

D. 0,1-0,25 м/с 

E. 0,3-3 м/с 

 

167.  Польная раздельная канализационная система состоит из каких частей? 

A. бытовой и дождевой* 